3
7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	05.02.2024 г.

	№ 63

Председательствующий – Бурмистров А.В.
Секретарь – Унжакова А. Б.
Присутствовали: Атякшев И.А., Аникин А.Г., Гончарова Л.В.
Отсутствовала: по причинам, указанным в уведомлениях: Титаренко И.Н., Шалимова Е.В.
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации об организации работы по заключению договоров пожизненной ренты в 2023 году

2. Об информации о принятии департаментом образования мэрии города Новосибирска мер, направленных на выполнение предписаний МЧС по противопожарной безопасности в образовательных учреждениях города Новосибирска

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»

Бурмистров А.В.: – Прошу голосовать за повестку дня за основу.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.
Будут ли предложения в повестку?
Если не будет возражений предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.

 «За» – Единогласно (4 чел.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка дня принята в целом.
	Вопрос № 1 Незамаева О. Б.:- Проинформировала по вопросу:

	Об информации об организации работы по заключению договоров пожизненной ренты в 2023 году.
Бурмистров А.В.- Уважаемые коллеги, вопросы?

 Атякшев И. А.- Каждый год один и тот же вопрос задаем. Хотел бы понять за 2023 год всего 10 договоров, это все 100% заявок или всё-таки заявок больше поступает?
Незамаева О. Б.- Спасибо за вопрос. В этом году мы столкнулись, сложно сказать почему, со снижение интереса к этому проекту и к уменьшению количества заявок. Именно для того, чтобы всё-таки условия нашей программы были исполнены, чтобы необходимое количество договоров мы могли заключить, мы провели вот такую, ну если можно так сказать рекламно-просветительскую активную компанию. То о чём я говорила, вот в последних минутах.  Но повторюсь, что с 84 людьми ведётся работа, и они готовы и заявляют желания заключить договор. Но, до заключения договора может пройти длительное время. А поскольку мы реально видим, что это значительно улучшает условия жизнедеятельности человека, это повышает его безопасность, это повышает его уверенность в будущем, он не один, это и социальные помощники, люди, которые приходят на помощь. Плюс — это достаточно серьёзная материальная поддержка, фактически вторая пенсия и это мы ещё не считаем компенсируемые затраты по коммунальным платежам. То есть человек не один. А за договорами обращаются, как правила люди одинокие, у которых супруг умер, детей нет, или умерли и нет близких родственников. Это люди у которых изменились поведенческие и психологические настройки, это люди, которые не живут, а доживают. И возможность участия в этой программе позволяет вернуть нормальную, активную, качественную жизнь. Конечно, если стоимость этой программы была бы выше, мы бы более активно ее пропагандировали.  Если мы заключаем договора, то мы должны со всеми этими людьми заключить их. Мы не можем обмануть ожидание людей, если их больше, чем мы планируем.  У нас в планах увеличить стоимость этой программы. Это необходимо в нынешних условиях нестабильной экономической и политической ситуации, когда люди утрачивают уверенность в завтрашнем дне.  И такая мера поддержки была бы очень полезна для улучшения общественного настроения.
Бурмистров А.В.: Предлагаю проект решения:
1. Принять к сведению информацию.

          Будут ли дополнения, изменения к проекту решения?

Если нет возражений, предлагаю принять проект решения в целом.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.
Проект решения комиссии принят в целом.

	      Вопрос № 2 Попов Р. В.: - Проинформировал по вопросу: Об информации о принятии департаментом образования мэрии города Новосибирска мер, направленных на выполнение предписаний МЧС по противопожарной безопасности в образовательных учреждениях города Новосибирска

Бурмистров А.В.- Уважаемые коллеги, вопросы? Принципиально ли ставить автоматические ворота или классические ворота уже не котируются по пожарной безопасности? И существенная ли разница в цене?
Попов Р. В.- хороший вопрос. У нас все учреждения оборудованы воротами. Постановление говорит четко, они должны быть или автоматически открываемы, или вручную, но оборудованы постом охрану у ворот.
Бурмистров А. В.-это МЧС так говорит?
Попов Р. В.- Постановление правительства РФ № 1479. Чтобы пост был около ворот, у нас пока такого нет. Это характерно для школ первой категории. Вместе с тем мы понимаем, что это очень затратное мероприятие, это предварительные суммы. Нужно ли ставить автоматику на уже существующие ворота, что удобнее использовать раздвижные ворота, а не откатные, в связи с нашим климатом. Сумма может корректироваться, но проблема очень серьезная и финансово затратная.

Бурмистров А. В.- А в Томске не акцентирует на это МЧС?
Попов Р. В.- Да. Там больше на запасные выходы. Другие предписания.
Ахметгареев Р. М.-Просьба тот вопрос, что был озвучен поддержать. У нас есть хорошая практика. Достаточно большое количество лет мы так решили вопрос, на протяжении 4 лет, по повсеместные установки пожарной безопасности, потом по медицинским кабинетам, мы брали такой же срок и надзорные органы пошли на встречу. Прошу на Томских коллег не опираться, а то как скажем, что не выписывают предписание, им сразу начнут выписывать, они просто поделились опытом.

	Бурмистров А. В.- протокольно отметим: рассмотреть данный вопрос совместно с отделом надзорной деятельности по г. Новосибирску.

	-

Тямин Н. А. – это не для протокола, а скорее так для понимания. сейчас начался новый год и заведующие детских садов пришли с разными просьбами. Одна из них видеонаблюдение на вход в сад. с видеонаблюдением на вход в детский садик все понятно, но когда я прошёлся по кругу детского садика, то там забор 1,5 метра, то есть вход нормально, зашёл с другой стороны, его просто перешагнуть можно. Я думаю, что у коллег депутатов такие ситуации на округах есть. Так вот в этой части вроде не хочется обидеть заведующих, я понимаю у них предписание, все прочие дела, и в то же время, напрасно тратить финансовые средства тоже не очень хотелось бы. Поэтому вас как главу департамента прошу, вы нам подскажите консультативно, как поступать в таких случаях, чтобы заведующая как-то не обиделась на депутата, но и в то же время целесообразность выделений этих средств, если забор там 1,5 метра.

Ахметгареев Р. М. –Никаких не может быть обид. Все сады и школы все действительно очень разные. Начинают ежегодно в рамках бюджетного финансирования мы эту работу проводим, не менее, наверное, десятка объектов мы ограждения обновляем. Ну вот пока в таком режиме проводим.  В каждом учреждением вопрос решаем, понятно, что бесконечно такого объёма денег не может быть. вот задача как раз сегодняшнее выступления, несколько систематизировать. И свой план работы предоставив, оградить дошкольный учреждения и школы. не выполним план, ну как бы, наверное, другое дело. Систематизация нужна

Бурмистров А.В.: Предлагаю проект решения:

1. Принять к сведению информацию.

Будут ли дополнения, изменения к проекту решения?

Если нет возражений, предлагаю принять проект решения в целом.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.
3. Бурмистров А.В.: - Проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
Уважаемые коллеги, вопросы? Нет. Предложения? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:

1.1. Кудрявцева Сергея Александровича – начальника департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, существенный вклад в решение вопросов местного значения и в связи с 65-летием со дня рождения.

1.2. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 70-летием со дня основания муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 109» следующих сотрудников учреждения:

	Коломыц Оксаны Владимировны
	-
	учителя истории и обществознания;

	Филюковой Яны Геннадьевны
	-
	учителя русского языка и литературы.

1.3. Грищенко Виктории Александровны – начальника технического отдела муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Отдел технического надзора и развития материально-технической базы образовательных учреждений» за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, большой вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске.

1.4. Борисовой Натальи Николаевны – заведующего муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 85 комбинированного вида» за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, большой вклад в развитие сферы дошкольного образования в городе Новосибирске.

1.5. Баклановой Елены Александровны – специалиста по кадрам муниципального бюджетного учреждения Советского района города Новосибирска Центр молодежного досуга «Левобережье» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 15-летием со дня основания муниципального бюджетного учреждения Советского района города Новосибирска Центр молодежного досуга «Левобережье».

1.6. Канцерова Валерия Владимировича – за активное участие в общественной жизни Ленинского района города Новосибирска, многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня рождения.

1.7. Бережной Нины Михайловны – учителя биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 27» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения и в связи с 75-летием со дня рождения.

1.8. Полухиной Натальи Юрьевны – учителя математики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 27» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения и в связи с 50-летием со дня рождения.

1.9. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство и в связи с 10-летием со дня основания муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 77 «Ладушки» следующих сотрудников учреждения:

	Колбиной Эльвиры Владимировны
	-
	старшего воспитателя;

	Туник Ирины Александровны
	-
	заведующего.

1.10. Коллектива муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 77 «Ладушки» за высокие трудовые, профессиональные достижения, значительный вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 10-летием со дня основания муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 77 «Ладушки».

1.11. Кудрявцевой Татьяны Викторовны – помощника начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) (по воинскому учету) военного комиссариата Октябрьского района и Центрального административного округа города Новосибирск за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм.

1.12. Лоренц Ларисы Ивановны – медицинской сестры урологического кабинета отделения хирургии государственного автономного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая поликлиника № 1» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в дело оказания медицинской помощи населению города Новосибирска и в связи с 50-летием со дня рождения.

1.13. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, существенный вклад в развитие сферы физической культуры и спорта в городе Новосибирске и в связи 35-летием со дня основания Новосибирской региональной общественной организации «Спортивно-профессиональный клуб УСПЕХ» следующих членов Новосибирской региональной общественной организации «Спортивно-профессиональный клуб УСПЕХ»:

	Азанова Александра Викторовича
	-
	тренера;

	Котова Константина Викторовича
	-
	тренера;

	Свиридовой Анны

Игоревны
	-
	тренера.

1.14. Шелестовой Миланы Сергеевны – исполнительного директора – руководителя аппарата Новосибирского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и большой вклад в повышение правовой культуры и правового просвещения жителей города Новосибирска.

1.15. Полосухиной Ольги Олеговны – учителя математики муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Лицей № 176» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие сферы образования города Новосибирска.

1.16. Майера Бориса Олеговича – проректора по научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, существенный вклад в научное развитие и развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 70-летием со дня рождения.

1.17. Коллектива Первичной профсоюзной организации Новосибирского Завода Химконцентратов за высокие трудовые, профессиональные достижения и в связи с 75-летием со дня основания Первичной профсоюзной организации Новосибирского Завода Химконцентратов.

2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения).

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (4 чел.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

Председательствующий                                                                           А. В. Бурмистров
Секретарь                                                                                                   А. Б. Унжакова